A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS CCB 169 a 173/2019

ATO Nº  169/2019/CCB,  DE  04/12/2019  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas  e  da  Saúde  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União  de  4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008,  resolve  designar  o  professor  MIGUEL  ARAUJO  CARNEIRO JUNIOR,
matrículas 11992-X/UFV e 1223547/SIAPE, para substituir o professor ANTONIO
JOSE NATALI, matrículas 6520-X/UFV e 429922/SIAPE, na Função Gratificada de
Chefe do Departamento de Educação Física, FG-001, no dia 05 de dezembro de
2019, por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se.  João
Marcos de Araujo - Diretor.

ATO Nº  170/2019/CCB,  DE  06/12/2019  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas  e  da  Saúde  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União  de  4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008, resolve nomear as professoras abaixo relacionadas para comporem a
Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto, do curso de
Enfermagem, para as disciplinas: EFG 218 (Habilidades em Enfermagem II) e EFG
347 (Enfermagem na Saúde do Adulto e Idoso em Situações Clínicas e Cirúrgicas),
conforme  Edital  de  Concurso  Público  Nº  112/2019,  Processo  UFV/SEI:
23114.909503/2019-89, publicado no DOU Nº 225, de 21.11.2019, aprovada ad
referendum do Colegiado do Departamento de Medicina e Enfermagem. Comissão
Examinadora:  Presidente:  Professora  MARISA  DIBBERN  LOPES  CORREIA,
matrículas 10352-7/UFV e 1812033/SIAPE. Membros efetivos: Professoras MARIA
RÚBIA MACIEL CARDOSO DO PRADO, matrículas 8972-9/UFV e 1704822/SIAPE, e
ANDREIA GUERRA SIMAN, matrículas 11491-X/UFV e 2064236/SIAPE. Membros
suplentes:  professoras  LUCIENE MUNIZ BRAGA DASKALEAS, matrículas  10340-
3/UFV  e  1806280/SIAPE  e  MARILANE  DE  OLIVEIRA  FANI  AMARO,  matrículas
10303-9/UFV e 1804303/SIAPE.  Publique-se e cumpra-se.  João Marcos de
Araujo - Diretor.

ATO Nº  171/2019/CCB,  DE  11/12/2019  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas  e  da  Saúde  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União  de  4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008, resolve reconduzir a professora PATRÍCIA DE OLIVEIRA SALGADO, do
Departamento  de  Medicina  e  Enfermagem,  matrículas  11183-X/UFV  e
2026068/SIAPE, para representar este Centro de Ciências no Conselho Editorial da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 11/02/2020) 1

Editora  UFV,  com  mandato  de  dois  anos.  Publique-se  e  cumpra-se.  João
Marcos de Araujo - Diretor.

ATO Nº  172/2019/CCB,  DE  11/12/2019  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas  e  da  Saúde  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União  de  4.4.2017,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº
0882/2018, resolve designar a professora POLIANE ALFENAS ZERBINE, matrículas
10982-8/UFV e 1938664/SIAPE, para substituir a professora MARISA VIEIRA DE
QUEIROZ,  matrículas  7622-8/UFV  e  1174765/SIAPE,  na  Função  Gratificada  de
Chefe  de  Departamento  de  Microbiologia,  FG-001,  no  período  de  20  a  31  de
dezembro de 2019, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-
se. João Marcos de Araujo - Diretor.

ATO Nº  173/2019/CCB,  DE  16/12/2019  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas  e  da  Saúde  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União  de  4.4.2017,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº
0882/2018, resolve retificar o ATO Nº 152/2019/CCB, DE 25/10/2019, onde lê-se:
DEPARTAMENTO  DE  MEDICINA  VETERINÁRIA  leia-se:  DEPARTAMENTO  DE
ENTOMOLOGIA,  manter  inalteradas  as  demais  disposições.  Publique-se  e
cumpra-se. João Marcos de Araujo - Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 11/02/2020) 2

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br